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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá průzkumem variant sanačních opatření vlhkého obvodového

zdiva. Způsoby provedení těchto opatření jsou popsány v teoretické části. V rámci praktické části je

proveden průzkum poruch vybraného objektu a měření vlhkosti vnější fasády, především v soklové

oblasti a dále je navržena konkrétní sanační metoda s ohledem na jeho historickou hodnotu.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the survey and design of measurement moisture masonry.

The methods for implementing these techniques are described in the theoretical part. In the practical

part was done a survey of the faults amd the measurement of the humidity of the external facade,

especially in the skeleton area, and a specific remediation method is designed with respect to its historical

value.
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1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je seznámení s variantami řešení sanace vlhkého obvodového zdiva,

metodami měření vlhkosti ve stavebních konstrukcích a navržení konkrétních sanačních opatření pro

zvolený objekt s ohledem na jeho historickou hodnotu.

Problémy s vlhkostí se vyskytují téměř u všech starších staveb v důsledku chybějící či nesprávně

provedené hydroizolace. U nadměrně zavlhlého zdiva dochází k degradačním procesům, které zahrnují

mokré mapy na stěnách, nepříjemný zápach, plísně spojené s alergiemi, opadávání omítky, v nejhorším

případě narušení celé statiky objektu.

Nejdříve jsou vymezeny hlavní cíle práce a určeny metody, kterými bude cílů dosaženo.

V teoretické části je nejprve vysvětlen princip vzniku vlhkosti a jejího transportu stavebním

materiálem. Dále jsou popsány vlhkostní vlastnosti stavebních materiálů, příčiny vlhkostních poruch a

jejich důsledky. Následně je provedena kategorizace způsobů měření vlhkosti. Zásadní kapitolou

teoretické části je popis všech možných způsobů sanačních opatření pro vlhké obvodové zdivo.

V praktické části je představen vybraný objekt v historickém a prostorovém kontextu. Dále je

proveden průzkum objektu, jehož součástí je popis stavebních materiálů a odhalení stavebních poruch

z hlediska vlhkosti. Dále je provedeno zhodnocení naměřených hodnot a posouzení nejvhodnější

metody pro řešení sanace zavlhlého obvodového zdiva včetně popisu jeho technologie.

Výstupem celé práce je navržení konkrétních sanačních metod pro vybraný objekt s ohledem na

jeho historickou hodnotu.

V závěru jsou navržena doporučení pro další postupy a vyhodnocení plánovaných cílů.

2. CÍLE

Cíl 1: Provést základní rešerši v problematice sanace vlhkého obvodového zdiva

Cíl 2: Popsat řešený objekt v historickém a prostorovém kontextu

Cíl 3: Analyzovat příčiny zavlhnutí zdiva na zvoleném objektu

Cíl 4: Navrhnout konkrétní sanační opatření a zvolit vhodnou variantu s ohledem na historickou

hodnotu objektu

3. TEORETICKÁ ČÁST

Vlhkost

Voda je nedílnou součástí našeho života. Potřeba vody je nenahraditelná, blahodárně působí na zdraví

člověka, zvířat, vitalitu rostlin. Zároveň ale patří mezi základní přírodní živly a může napáchat spoustu

škod.

3.1.1. Vlhkost vnitřního prostředí

Relativní vlhkost vzduchu

Relativní vlhkost vzduchu je bezrozměrná veličina uváděná v procentech. Jedná se o poměr

mezi množstvím vodních par ve vzduchu a maximálním množstvím par, které vzduch za daných

podmínek dokáže pojmout neboli jak se vzduch za dané teploty a tlaku dokáže nasytit. Tato veličina

patří mezi základní ukazatele kvality vnitřního prostředí. Ideální hodnota relativní vlhkosti vzduchu

v uzavřeném prostoru budovy se pohybuje okolo 50 % (+-10%). Množství vodní páry, které je vzduch

schopen pojmout, vzrůstá s rostoucí teplotou vzduchu a při 100 % nasycení dochází ke kondenzaci

(zkapalnění) vodních par. Relativní vlhkost místnosti, která se odchyluje od běžné doporučené

hodnoty, negativně ovlivňuje kvalitu vnitřního klimatu a může se odrazit na zdraví člověka.

Při vysoké relativní vlhkosti vzduchu (vlhký vzduch) dochází ke kondenzaci vodních par, které

jsou příčinou vzniku plísní a množení roztočů. Dlouhodobý výskyt těchto organismů v budově má

neblahý vliv na zdraví člověka, účinky můžou být až karcinogenní. Nízká relativní vlhkost (suchý vzduch)

místnosti způsobuje vysychání sliznic a pokožky a také může zapříčinit únavu. Zdravotní potíže se

projevují v podobě kašle, škrábání v krku, zánětu dutin, vyrážky, pálení očí nebo rýmy. Suché prostředí

nevyhovuje ani pokojovým rostlinám a může mít za následek i nadměrné sesychání dřevěného nábytku

a dřevěných konstrukcí. Regulaci vlhkosti v budově lze zajistit větráním přirozeným nebo nuceným. (1)

Absolutní vlhkost vzduchu

Absolutní vlhkost vyjadřuje poměr hmotnosti vodní páry obsažené v jednotkovém objemu vzduchu,

proto se také někdy nazývá jako hustota vodní páry nebo měrná hmotnost vodní páry.

Vztah pro absolutní vlhkost vzduchu lze zapsat pomocí následující vzorce:

" =
$

%
['( ∙ *+,]

m – hmotnost vodní páry [kg]

V – objem vzduchu [kg.m-3] (směs suchého vzduchu + vodní páry) (2)

3.1.2. Vlhkost ve stavebních konstrukcích

Vlhkost je voda nacházející se v pórech a kapilárách. Stavební materiály se běžně nevyskytují v suchém

stavu, za daných atmosférických podmínek vždy obsahují určité množství vlhkosti. Objem vlhkosti,

kterou obsahuje daný materiál, závisí na teplotě, vzdušné vlhkosti a pórovitosti materiálu. Nadměrná

vlhkost negativně ovlivňuje tepelně-technické, fyzikální, statické a estetické vlastnosti stavebních

materiálu, popřípadě stavebních konstrukcí.

Hmotnostní vlhkost

Hmotnostní vlhkost je dána poměrem hmotností kapaliny a vysušeného materiálu:

./ =
($. −$2)

$2

=
$4

$2

56 hmotnost vlhkého materiálu [g];

57 hmotnost vysušeného materiálu [g];

58 hmotnost kapaliny [g];

9: hmotnost vlhkosti [-, % hmotnostní]. (3)

Objemová vlhkost

Objemová vlhkost je dána poměrem objemů volné vody a suchého materiálu:

.; =
%;

%2
=
($. −$2)

<4 ∙ %2
=
(./ − <2)

=>>>

?@ objem volné vody [m3];

?7 objem suchého materiálu [m3];

A8 hustota vody [kg.m-3];

A7 objemová hmotnost suchého materiálu [kg.m-3];

9@ objemová vlhkost [-, % objemová]. (3)

Vlhkostní bilance

Vlhkostní bilance porovnává naměřené hodnoty hmotnostní vlhkosti wh stavebních materiálů

s vlhkostí materiálu, který je zcela nasycen vodou w‘h a se stupněm nasycení y.

./ =
$. −$2

$2

∙ =>>% C*.

.′/ =
$F −$2

$2

∙ =>>% C*.

y =
./

.′/
∙ =>>% C*.

Jednotlivé veličiny vyjadřují:

mw hmotnost vlhkého vzorku;

md hmotnost suchého vzorku;

mu hmotnost vzorku nasyceného vodou. (3)

Vlhkostní vlastnosti stavebních materiálů

3.2.1. Smáčivost

V porézních materiálech lze pozorovat vlastnost smáčivost, případně nesmáčivost. Jedná se o interakci

pevné látky (podkladu) s kapalinou, v našem případě vlhkosti = voda. Míra smáčivosti závisí

na smáčecím úhlu G, což odpovídá úhlu mezi tečnou povrchu v místě kontaktu a povrchu podkladu.

Pokud je smáčecí úhel ostrý tj. 0° ≤ G ≤ 90°, rozlévá se kapka vody po povrchu = smáčí, jeli G ≥ 90° sbalí

se voda do kuličky = nesmáčí (viz obrázek 1). (3)

Obrázek 1: Závislost smáčivosti na úhlu smáčení (4)

Téměř všechny zdící materiály patří mezi vodou smáčivé (cihly, pískovec, opuka, vápenná

i cementová malta, sádra). Použitím hydrofobizátorů lze smáčivost materiálu potlačit a změnit ho

na nesmáčivý.


[…]


přičemž musí být zajištěno neustálé vtlačování dostatečného množství injektážního krému. Po

ukončení injektáže je vhodné uzavřít a utěsnit otvory zátkou, případně zatmelením. Hydrofobizující

účinky krému se projevují cca po 30 minutách po aplikaci a plnohodnotnou funkci plní až v rozmezí 2-

6 týdnů (závisí na poréznosti, teplotě a míře zavlhčení). Po realizaci chemické injektáže doporučujeme

tento způsob sanace doplnit drenážním systémem, toto řešení je výhodné z důvodu již provedených

výkopů. Na dno výkopu bude umístěna drenážní trubka, která bude ústit do jednotné kanalizace. Před

zasypáním se podél stěny natáhne nopová fólie, která zdivo chrání a zároveň umožňuje přístup

vzduchu. Nopová fólie musí být v soklové části zakončena krycí lištou.

Obrázek 48: Schéma vrtu chemické injektáže s drenáží

4.5.6. Postupový diagram

PŘEVZETÍ PRACOVIŠTĚ
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4.5.7. BOZ a PO

Konkrétní vymezení jednotlivých opatření pro zajištění BOZ a PO

Riziko Opatření

Zasažení očí injektážní hmotou,

potřísnění pokožky

OOPP: rukavice, ochranné brýle, obuv,

rukavice

Dodržení technologických předpisů,

pozornost

Zranění pádem stroje na pracovníka OOPP: pracovní obuv, rukavice, helma

Pád do výkopu
OOPP: reflexní vesta

Pozornost pracovníka, označení výkopů

Úraz elektrickým proudem při vrtání

OOPP: obuv s gumovou podrážkou,

dodržení technologických předpisů,

pozornost

Vymezení odpovědnosti za dodržení podmínek BOZ a PO

Všichni pracovníci musí být proškoleni stavbyvedoucím a seznámeni s předpisy BOZP. Všechny

práce se musí provádět v souladu s příslušnými platnými zákony.

Všechny požadavky BOZP musí být v souladu s následujícími právními předpisy:

• Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci na staveništích.

• Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při

práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky

• Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci v pracovněprávních vztazích

4.5.8. Vliv na životní prostředí

Každý původce odpadů je povinen zařazovat odpady podle druhů a kategorií, zajistit využití

odpadů, shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií, zabezpečit odpady před

nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, vést průběžnou evidenci o odpadech a

způsobech nakládaní s nimi, umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů. Také se musí dodržovat

zákaz pálení odpadů a stavebních zbytků. (32)

Odpady vznikající na stavbě mohou patřit do kategorie: nebezpečné odpady a ostatní odpady.

Dle vyhlášky č. 93/2016 Sb., Vyhláška o Katalogu odpadů nám během realizace chemické injektáže

vznikají tyto odpady:

Kód druhu odpadu: 150101

• Název druhu odpadu: Papírové a lepenkové obaly

• Kategorie: O

• Podskupina: Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu)

• Likvidace: odstranění/recyklace

Kód druhu odpadu: 150102

• Název druhu odpadu: Plastové obaly

• Kategorie: O

• Podskupina: Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu)

• Likvidace: odstranění/recyklace

5. DOPORUČENÍ PRO PŘÍPADNÉ DALŠÍ POSTUPY

Řešení sanace vlhkosti je u historických objektů velice komplikované, nikdy nelze dosáhnout

stoprocentního odvlhčení. Soklové oblasti objektů jsou značně namáhané působením vlhkostí zemní či

srážkové, proto je doporučena zejména pravidelná běžná údržba nejen omítek, klempířských prvků,

ale i přilehlého prostranství (úklid sněhu na chodníku).

Dalším možným řešením by bylo použití elektroosmotických metod V porovnání s použitím

chemických metod se jedná o finančně náročnější řešení.

6. ZÁVĚR – ZHODNOCENÍ CÍLŮ

Cíl 1: Provést základní rešerši v problematice sanace vlhkého obvodového zdiva

V teoretické části byla vysvětlena problematika působení vlhkosti na stavební konstrukce, byla

provedena kategorizace metod měření vlhkosti a sanačních metod vlhkého obvodového zdiva.

ü Cíl 1 byl splněn.

Cíl 2: Popsat řešený objekt v historickém a prostorovém kontextu

V praktické části práce byl představen objekt jako kulturní památka, byla popsána jeho historie a

umístění v dané lokalitě.

ü Cíl 2 byl splněn.

Cíl 3: Analyzovat příčiny zavlhnutí zdiva na zvoleném objektu

Součástí praktické části byl také průzkum objektu, specifikace poruch z hlediska vlhkosti a

analýza příčin zavlhnutí zdiva.

ü Cíl 3 byl splněn.

Cíl 4: Navrhnout konkrétní sanační opatření a zvolit vhodnou variantu s ohledem na historickou

hodnotu objektu

Po analýze příčin vlhkostních poruch, byla navržena sanační metoda nejúčinnější pro vybraný

památkově chráněný objekt, konkrétně sanace pomocí chemické tlakové injektáže. Tento způsob byl

zvolen z důvodu dlouhodobé účinnosti, jednoduché a rychlé aplikace a minimálních zásahu do

stávajících historických konstrukcí.

ü Cíl 4 byl splněn.
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