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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Průzkum a návrh sanace vlhkého zdiva historické budovy v Klatovech
Jméno autora: Michaela Šillarová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Michal Procházka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je spíše náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce plní rozsah zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, řadu věcí se však učila za pochodu, ale získané poznatky úspěšně aplikovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na standartní odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez jakýchkoliv formálních a jazykových nedostatků. Malé využití dostupného software.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vychází z českých a evropských norem, odborné literatury a článků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je na průměrné úrovni, měření je korektní, mohl být vytvořen virtuální model vlhkosti pro srovnání, navržené řešení
se však zdá být korektní.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka pracovala na zadané téma samostatně, provedla terénní měření, a na základě získaných poznatků
provedla návrh opatření. Mohla více využít výpočetní techniku pro modelování. Jako celek na mne práce působí
uceleným odborným dojmem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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